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M a s z e r u je m y  ku W ie lk ie j  P o ls c e !
Wszyscy naftow cy w dn. 15 sierpnia rb. na wielkiej manifestacji w Nowym Mieście!
Rocznica „Cudu nad WT Îfef, który dokonał się 

w święto Wniebowzięcia Nafffw. Marii Panny w 
dn. 15 sierpnia 1920 r., przypomina nam ten pod
niosły moment w życiu Narodu, kiedy to dzięki 
zjednoczeniu osiągnął On jedno z najświetniejszych 
swych zwycięstw. Dzień ten stał się nie tylko 
zwycięstwem Narodu nad wrogiem ze Wschodu, 
lecz również pogromem komunizmu, tego wytworu 
szaleńczego, którego Żydzi używają jako jeden ze 
środków opanowania władzy nad światem; ttCad 
nad Wisłą* uratował także rzymską, zachodnią cy 
wilizację od zagłady.

Stronnictwo Narodowe urządza w do. 15 bm. 
dla uczczenia sierpniowej rocznicy wielki zjazd 
powiatowy, połączony z uroczystością poświęcenia 
proporca obwodu nowomiejskiego, który odtąd 
będzie miał swój własny znak organizacyjny, po 
dobnie jak obwód lubawski, który święcił swój 
proporzec w dn. 18 września ub. r.

Pod znakiem Matki Bożej i miecza Chrobrego 
mamy z tym większym zapałem i poświęceniem 
walczyć o zwycięstwo. A jest o co walczyć 
i swe siły wytężać! Okres obecny jest niezmier
nie ważny : Polacy w najlepszej swej części zorga
nizowani są w Obozie Narodow., który nosi oficjal
ną nazwę Stronnictwa Narodowego, aczkolwiek 
daleki jest od małostkowości i prymitywizmu myśli 
politycznej, zasklepionych na swych ciasnych pod
wórkach partyj politycznych. Obóz Narodowy to
czy zaciętą, nieustępliwą walkę na życie i śmierć
0 to, co w języku narodowców nazywa się „Polską 
dla Polaków“.

Na szeregu odciakach walka ta została zwy
cięsko przeprowadzona lub jest w trakcie zwycię
stwa. Czeka nas jednak trud ogromuej pracy w 
walce o ostateczne zwycięstwo. Bo my narodow
cy zwycięstwem połowicznym się nie zadawalamy, 
chcemy bowiem pełnego zwycięstwa Narodu, m. 
in. nad największym w dziejach wrogiem — Żyda
mi. Jest również szereg zagadnień, np. sprawa 
naporu niemieckiego, a w związku z tym ruchu 
t. zw. ukraińskiego, które też będą przedmiotem 
przemówień na zjeździ©.

Chcemy prawdziwej, uczciwej zgody narodo
wej i zjednoczenia, które — według nas — doko
nać się może jedynie na podstawie ideologii
1 programu narodowego.

{Narodowcy z obwodu lubawskiego
w defiladzie podczas niedawnej uroczystości przyjęcia garni
zonu jjw Lubawie. Na czele kroczy wiceprezes pow. S. N« 

p. Szale oraz świta z proporcem.

Dążymy do władzy w Polsce nie drogą gwał
tu, przelewu krwi i walki bratobójczej, lecz twar
dym trudem organizacyjnym, którego celem jest 
skupienie jak największych sił Narodu w szere
gach naszego obozu celem wcielenia w życie na
szych zasad.

Obóz nasz ma świetną tradycję polityczną, 
wspaniale zapisane karty w księdze dziejów Naro
du, ogrromne zasługi w budzeniu samowiedzy 
i solidarności narodowej, wreszcie w zbudowaniu 
Państwa z dostępem do morz8.

Obóz nasz ma takich ludzi, jak nieżyjący już 
dziś Zygmunt Balicki i Jan Ludwik Popławski, 
współtwórcy ruchu narodowego, jak Roman 
Dmowski, najwybitniejszy z umysłów politycznych 
polskich, a bodajże i Europy. Dalej któż w Pol
sce nie zna, choćby tylko z prasy, raec. Kazimierza 
Kowalskiego, który z Łodzi, tej dawnej bazy so- 
cjal komanistyczoej, zdołał stworzyć jeden z najsil
niejszych i najbardziej dynamicznych ośrodków

dyspozycyjnych Obozu Narodowego ? A jeden 
z najmłodszych członków Zarządu Głównego S. N. 
— mgr Jędrzej Giertych, walczący jako kilkunasto
letni ochotnik o wolność Polski w sierpniu 1920 r., 
który dziś, obok pracy organizacyjnej, pisze wnik
liwe książki, z których dwie pt. „Tragizm losów 
Polski* i „Hiszpania bohaterska*... niestety 
uległy konfiskacie, czy to nie dowód, iż Obóz 
Narodowy reprezentują ludzie naprawdę godni?

Wymieniliśmy przykładowo tylko kilka naz
wisk wybitniejszych przewódców narodowych. 
A iluż to mamy działaczy i starszych i młodszych, 
których największe ciosy nie zdołały ugiąć, ilu, 
którzy znosili represje organów rządu zaborczego 
i... w walce o Wielką Polskę. Mamy takich naro
dowców, w których nawet Bereza Kartuska nie 
zdołała wyziębić gorącej miłości, płonącej w ich 
sercach.

Mamy nawet takich działaczy, dziś już nieży
jących, jak śp. mgr Chudzik, śp. Wacławski, śp. 
Grotkowski i wielu, wielu innych, którzy życia nie 
wahali się oddać za Polskę Narodową.

Ofiary tych narodowców niech będą bodźcem 
w naszej pracy nad unarodowieniem wszystkich 
dziedzin życia w Państwie. Nie wolno nam po
zostać głuchymi na zew władz Stronnictwa Naro
dowego, które co roku na dzień 15 sierpnia zwo
łują najżywotniejsze siły narodowe celem zama
nifestowania dążeń i pragnień Obozu Narodowego. 
Jedną z takich wielkich manifestacyj woli naszej 
będzie też zjazd now^miejski. Żadnego narodowca 
nie może w dniu tak uroczystym zabraknąć! 
Uczucia nasze wyrazimy mocno, stanowczo i god
nie. Na klęczkach odmówimy wspólnie «Modlitwę 
o Wielką Polskę*, której autorem jest więzień na
rodowy inż. Adam Doboszyński. Ku niebu popły- 
ną gorące i ufae modły, w których prosić będzie
my Chrystusa Pana i Matkę Bożą :

O Polskę dla Polaków,
O Polskę katolickiego nabożeństwa,
O Polskę ludzi wolnych,
O Polskę ludzi sytych,
O Polskę czystego sumienia,
O Wielką Polskę !

„Sw. Andrzeju Bobolo, módl slą za 
Rzeczypospolitą!”

Napis na cokole pomnika polskiego świętego 
pod Rawiczem.

Rawicz. Z inicjatywy Związku Powstańców 
Wielkopolskich koła Słupia Kapitulna w pow. ra- 
wickim (Wielkopolska), postawiono na miejsca 
rozstrzygających walk o wyswobodzenie ziemi ra- 
wickiej z niewoli pruskiej pomnik najpopularniej
szego obecnie świętego Polski — św. Andrzeja 
Boboli.

Poświęcenia dokonał miejscowy proboszcz 
przy udziale licznego obywatelstwa i gości. Po 
poświęcenia pomnika, na którego cokole wyryte 
są słowa „Sw. Andrzeju Bobolo, módl się z'* Rze
czpospolitą Polską”, odbyła się uroczysta akade
mia z okazji rocznicy powstania wielkopolskiego.

469 bezpańskich majątków na Polesiu 
i Wileńszczyźnie.

Warszawa. Sądy na Polesiu i Wileńszczyźnie 
ogłosiły wykaz majątków i nieruchomości, do któ
rych mimo kategorycznych wezwań nikt nie zgło
sił pretensji. Majątków takich na terenie obu 
województw jest 469. Wartość ich wynosi dwa
dzieścia kilka milionów złotych.

Położenie Polaków w W. M. 
Gdańsku.

Sabotaż budowy kościoła w Sopocie. — Szy
kany mieszkaniowe wobec rodzin, wysyłają

cych dzieci do polskiej szkoły.
Gdańsk. Prezes Gminy Polskiej Związku Po

laków, pos. Budzyński oraz przewodniczący Komi
tetu Budowy Kościoła Polskiego w Sopocie, 
p. Bresiński. przyjęci zostali przez wiceprezydenta 
senatu już. Hutha, któremu wręczyli pismo polonii 
sopockiej. Pismo dotyczy budowy kościoła pol
skiego i domaga się wyjaśnień, które by uspoko
iły opinię publiczną. Wiceprezydent Hutb przyjął 
pismo, przyrzekając, że sprawą zajmie się osobiś
cie w tempie przyspieszonym.

Poseł Budzyński poruszył też niepokojącą lud
ność polską sprawę wypowiadania mieszkań 
Polakom, niewynajmowanla im mieszkań, a szcze
gólnie rodzinom, wysyłającym swe dzieci do 
szkoły polskiej. Wiceprezydent Huth przyrzekł to 
zbadać, zaznaczając, źe potępia wskazane fakty.

W Berlinie załamanie się akcyj, 
w Paryżu franka.

Berlin, 10. 8. W dn. 9 bm. nastąpiło na gieł
dach niemieckich dalsze poważne załamanie się 
kursów, wynoszące ich spadek od 25—30 proc.

Paryż. We Francji nastąpiło poważne zachwia
nie się franka.

5 września wejdzie w życie
ustawa o kształtowaniu cen artykułów 

rolniczych.
Ostatnio ogłoszona została w „Dzienniku 

Ustaw R. P. nr. 56 ustawa o środkach finanso
wych na popieranie gospodarczo uzasadnionego 
kształtowania się cen artykułów rolniczych. Jak 
wiadomo, ustawa ta wchodzi w życie w 30 dni po 
ogłoszeniu, a więc pocznie działać od 5 września 
roku bieżącego.

Okres, dzielący nas od tego dnia, wypełniony 
będzie pracami nad wprowadzeniem w życie tej 
ustawy, której postanowienia otwierają nowy 
okres w polityce zbożowej kraju. Zrywa ona z 
dorywczością wtym zakresie, a ujęta w akt usta
wodawczy, stwarza atmosferę stabilizacji w meto
dach i usiłowaniach co do utrzymania cen zbożo
wych na poziomie opłacalnym.

Niewiasta, która ma serce po prawej, 
a wątrobę po lewej stronie.

Białystok. Do miejscowego lekarza chorób 
wewnętrznych, dr Kramarza zgłosiła się niewiasta 
we wieka 25—27 lat po poradę z związku z nie
domaganiem serca. Po dokładnym zbadaniu pa
cjentki dr Kramarz skonstatował, źe serce zamiast 
po lewej znajduje się po prawej stronie. Następnie 
stwierdził jeszcze, że wątroba pacjentki mieści się 
po stronie lewej, zamiast po prawej, zaś ślepa 
kiszka biegnie po lewej stronie.



Z krwawej Hiszpanii.
Nowa ofensywa czerwonych powstrzymana.

Saragossa. Nowa ofensywa wojsk rządowych, 
rozpoczęta ubiegłej nocy wzdłni rzeki Segre na 
północ od Lerldy, została jnż powstrzymana, jak 
głosi komunikat wojsk gen. Franco.

Wojska rządowe pod osłoną nocy zdołały 
przeprawić się przez rzekę na prawy jej brzeg w 
odległości około 10 km na północ od Leridy pod 
wsią Mdnargens. Jednakowoż oddziały wojsk 
rządowych odniosły tu tylko sukces lokalny, gdyż 
udało im się zdobyć nieliczne stanowiska wojsk 
gen. Franco.

Wszystkie usiłowania, zmierzające do rozsze
rzania akcji, zostały uniemożliwione przeciwnatar
ciem wojsk gen. Franco. Wojska rządowe w akcji 
tej użyły większą ilość czołgów pochodzenia so
wieckiego, jednak artyleria przeciwczołgowa zdo
łała je powstrzymać.

Na Dalekim Wschodzie 
Zawieszenie broni.

Tokio. Na liniach wojsk japońskich pod Czang 
Ku Feng l i  bm o godz. 12 w poł. odtrąbiono 
sygnał zawieszenia broni. Propozycję tę wy
sunął Litwinow w imieniu rządu sowieckiego. 
A  tymczasem armia chińska zbroi się go
rączkowo przy pomocy Sowietów.

Krwawe zajście między Niemcami 
w Czechosłowacji.

Socjaliści niemieccy zabili henleinowca.
Czesi pobili Niemca — szofera.

Praga. Czechosłowackie biuro prasowe dono
si o zajściu, jakie miało miejsce w gospodzie w 
Giaserwałd na terenie Czechosłowacji. W gospo
dzie tej doszło do bójki pomiędzy 14 Niemcami 
— socjaldemokratami, a 3 Niemcami sudeckimi. 
W wyniku bójki jeden z Niemców sudeckich, nie
jaki Wenzel Baierle, został zabity uderzeniami 
noża. Przybyła na miejsce żandarmeria areszto
wała 4 socjal demokratów. Śledztwo w toku.

Śledztwo w sprawie krwawego starcia między 
niemieckimi socjaldemokratami, a Niemcami su
deckimi w Glaserwald w ub. niedzielę prowadzone 
jest w dalszym ciągu. 14 socjaldemokratów nie
mieckich znajduje się w areszcie śledczym. Urzę
dowo komunikują, że sprawcą zabójstwa Niemca 
Sudeckiego Baierle jest Robert Hoiden, emigrant 
polityczny z Austrii.

Berlin. Prasa niemiecka szeroko omawia
ostatnie zajścia, w wyniku których zabity został 
henleinowiec Baierle, wskazując na to, że incy
dent taki mógł powstać jedynie wskutek propa
gandy nienawiści w odniesieniu do Niemców, to
lerowanej przez rząd praski. «Voelkischer Beo
bachter* pisze, że celem akcji jest sprowokowanie 
Niemców w czasie, kiedy przebywa w Pradze lord 
RnnHmaD.

Berlin. Niemieckie biuro informacyjne donosi 
z Pragi: Ubiegłej nocy grupa Czechów napadła 
na Niemca szofera Herberta Fiedlera, pochodzą
cego z m. Unterpolaun. Czesi powalili Fiedlera 
na ziemię, obili go, a następnie zdarli z niego baty 
i białe pończochy (strój Niemców sądeckich). 
Sprawcy napadu, wśród których było 2 żołnierzy 
czeskich, uciekli samochodem ciężarowym, zabie
rając ze sobą obuwie i białe pończochy Fiedlera.

Córka krawca 1 książę. — Dramat miłosny 
na Węgrzech.

Budapeszt. W Budapeszcie rozegrała się tra
gedia miłosna, bohaterami której byli ks. Mikołaj 
Odescalchi i 16-letnia córka budapeszteńskiego 
krawca, odznaczającą się wybitną urodą.

W połowie czerwca dziewczyna poznała na 
wyspie św. Małgorzaty księcia, który zaprosił ją 
do swego zamku ua Węgrzech północnych.

Zaproszenie zostało przyjęte.
Tymczasem rodzice dziewczyny zrozpaczeni 

jej zniknięciem rozpoczęli poszukiwania i odnaleźli 
ją po pewnym czasie w Budapeszcie w mieszkaniu 
księcia.

Córka krawca zażyła silny środek nasenny 
i ledwie ją odratowano.

Przyczyną targnięcia się na życie było, że 
książę odmówił zawarcia małżeństwa z lekkomy
ślną dziewczyną.
Oszukali Skarb Państwa na milion złotych.

Warszawa. Władze ochrony skarbowej w War
szawie i na Śląska zakończyły śledztwo przeciwko 
żydowi inź. Jakubowi vel Janowi Sąuederowi, oby
watelowi szwajcarskiemu, zamieszkałemu ostatnio 
w Katowicach, podejrzanemu o nielegalne przeka
zywanie pieniędzy z Polski za granicę i dostarcza
nie pewnych informacji o Polsce jednemu z państw 
ościennych. Jako kierownik budowy gmachu P 
U. S. — Zyd Sąueder wywiózł milion złotych

Rzecz znamienna, że dom P. K S. budował 
Zyd Sąueder, razem z współplemieńcem Futerwei- 
sem. Obu aresztowano.

Czy „Polskie Radło“ 
nie jest zażydzone?

Jako dowód ura powyższe podajemy kilka 
nazwisk osobistości, tworzących skład personelu 
„Polskiego Radia’ :

1. inź. Heller z dyrekcji «Polskiego Radia*.
2. Zdzisław Górzyński (Giiinberg), dyrygent 

małej orkiestry „Polskiego Radła*.
3. Tadeusz Górzyński (Giuaberg) z działu pro

gramowego „Polskiego Radia*.
4. Władysław Górzyński (Grńnberg) z  działu 

programowego , Polskiego Radia*.
5. Aszer Fuchs z działu programowego «Pol

skiego Radia*.
6. Mieczysław Goldberg * działu programo

wego «Polskiego Radia".
7. Rafał Htilber z działu programowego „Pol

skiego Radia*.
8. Ludwik Urstein, główny akompantator 

«Polskiego Radia*
Grzegorz Fitelberg, dyrygent orkiestry 

filbarmonicznej „Polskiego Radia*.
10. Józef Kastner z działu programowego 

„Polskiego Radia*.

I takie rzeczy w katolickiej Polsce?
Polskie Radie boi się..., ale Żydów. 

Ponowne skreślenie audycji o R. Trnugucle»
KAP donosi: „Dnia 5 bm. w rocznicę mę

czeńskiej śmierci naczelnika Rządn Narodo
wego w powstaniu styczniowym, Romualda Trau
gutta i jego ofiarnych towarzyszy — miała być 
wygłoszona o godz. m. 20 w Polskim Radio 
prelekcja pt. „Traugutt — mocny człowiek". 
Jednakże w dniu audycji dyrekcja Polskiego Radia 
zawiadomiła prelegenta, kpt. dypl. mgr. W. 
Polesińskiego, iż z powodu Jednostronnego 
ujęcia narodowo- chrzęści jańskiego tematu
audycja odbyć sięaie może,bowiem dyrekcja 
liczyć się musi i s  tym, że i wśród słucha
czów Polskiego Radia znajdują się i... Żydzi.

Warto zaznaczyć, iż podobny wypadek skreś* 
enia zamierzonej audycji przez dyrekcję Polskie

go Radia zdarzył się również w styczniu br., 
jrzy czym treść odczytu, który miał wygłosić p. 
sap. P., została ogłoszona w organie wojskowym 
w tymże miesiącu.

Obecnie pomimo interwencji ze strony słu
chaczy PRi. o nleusuwaaie odczytu o Traugucie, 
przeważyły względy, wymienione przez dyrekcję, 
wywołując zdumienie i ferment wśród słuchaczów 
PR, Polaków, którzy nie mogą pogodzić się 
z cenzurą audycyj radiowych pod kątem widzenia 
poglądów żydowskich na nasze sprawy na
rodowe*"»

Tyle Katolicka Agencja Prasowa. Nam się 
zdaje, że na to jest jedynym sposobem huknąć 
moano pięścią w stół 1 powiedzieć: „dość tego*. 
3adio Polskie jest chyba dla Polaków, a nie 
Żydów.

Komunikat specjalny Polskiego 
Radia.

Jak naprawdę było z odczytem radiowymi 
o Traugucie.

W związku z ogłoszonym w prasie listem płk. 
M. Kłobukowskiego i komunikatem Katolickiej 
Agencji Prasowej w sprawie nie przyjętego przez 
Polskie Radio odczytu o R. Traugucie, Polskie 
Radio stwierdza, co następuje :

Nieprawdą jest, jakoby Polskie Radio odrzu
ciło odczyt kpt dypL Polesińskiego pt. „Traugutt 
— mocny człowiek”, „z powodu jednostronnego 
ujęcia narodowo-chrześcijańskiego” i z tego po
wodu, „że wśród słuchaczy Polskiego Radie znaj
dują się Żydzi*.

Natomiast prawdą jest, że wspomniany odczyt 
kpt. Polesińskiego odrzucony został jedynie z tego 
powodu, że zawierał nieścisłości historyczne, 
nie charakteryzował Traugutta, jako wodza Pow
stania narodowego i pod względem formy nie od
powiadał wymogom radiofonii.

W stosunku do kpt. dypl. Polesińskiego 
Polskie Radio wyciągnie właściwe
konsekwencje na odpowiedniej drodze za wpro
wadzenie w błąd opinii publicznej.

Maruszeczko zawisnął na szubienicy. 
Maruszeczbo nie pojednał się z Bogiem przed 

straceniem.
Wyrok wykonany został w  poniedziałek.

Warszawa. W poniedziałek w godzinach wie
czornych na dziedzińcu więzienia mokotowskiego 
nastąpiło wykonanie wyroku śmierci na groźuym 
bandycie Maruszeczce. Wobec wykonania wyroku 
4 sprawy sądowe o morderstwa i rabunki zostały 
umorzone.

Skazaniec zachowywał się cały czas spokojnie 
i stanowczo odmówił przyjęcia pociechy religijnej, 
tak, iż powieszono go bez spowiedzi. Przed egze
kucją zjadł obfitą koiację. Na szafot wprowadzał 
go kapelan więzienny, który do ostatniej chwili 
namawiał go do skruchy.

Gawędy starego Macieja 
z Biedaszkowa.

I »Warszawa, d. ???
Szanowny Paule Redaktorze t

— Dziękuję za przesłaniu na mój 
godny nosek 100 złociszów.

Odetchnąłem, jak ten miech ko
walski, bo mogłem się mazać i o 
swój* starać* Przed trzema dniami 
byłem w ministerstwie, prosząc o au
diencję. Musiałem czekać do dziś. 
Wpuścił mnie do gmachu jakiś wy- 
galowany pan, obwieszony medalami’ 
! w duszy mówiłem sobie : to porząd
ny człowiek, bo nosi swe zasługi na 
własnych piersiach, a nia zawiesza 
ich na Polskim Radio.

Wyszukanie grzecznie się pyta, 
w jakiej sprawie 1 do kogo. Oho, 
myślę, ten jut chce za wiele wie
dzieć 1 powiedziałem : »W sprawie
osobistej do samego pana ministra.

— Czy z prośbą, czy z zażaleniem 
t na kogo ? — pyta dalej ten

uorderowany pan*
Więc powiadam, że tego już mu powiedzieć nie mogę, 

tylko samemu panu ministrowi.
Z jakiego powodu nie mogę mu powiedzieć, powiada, 

boć jestem, zaznacza, funkcjonariuszem ministerstwa i od 
raz© wytoczę sprawę na odpowiednią drogę.

Nie powiedziałem, o so ml chodzi, bo wiem z różnych 
procesów że to władza czasem na korytarza leży i niepo
wołany skorzysta, a ów uorderowany pan nie powiedział, co 
on za radca lub jaki inny tam dygnitarz* Po jakimś namy
śle powiada : »Jeżeli w sprawie poufnej, to ze melduję Pana
u pana radey.

»Proszę pana o swe personalia l" Dałem nowiuteńki wy
kaz osobisty i świadectwo zamieszkania — wziął 1 sobie po
szedł, a ja czekam w tej komnacie z fotelami i nie wiem 
czy stać, czy usiąść. No, spróbować usiąść można, myślę, 
bom się t porządnie zmarachował po tej kochanej Warszawie 
no — i siadam, aż blisko na samą podłogę* Jak we furę 
siana, tak żem w ten fotel wjechał, tak, że by mnie i moja 
rodzona żona nie poznała i znalazła i myślę : »Jak będzie
posadar to 1 do niej taki dyrektorski fot^ł będzie*.

Wreszcie przychodzi ten uśmiechnięty, uorderowany pan 
t powiada : »Pan radca prosi*.

Wszedłem do eleganckiego gabinetu. »Niech będzie po
chwalony* pozdrawiam, a pan radca na to : »Witam Pana*,
obrzuca mnie jakimś badawczym spojrzeniem i prosi grzecz
nie : »Niech pan spocznie” . Znowu lecę w ten fotel, niby 
w otchłań. Pan radca zagłębił się w mój wykaz i powiada: 
„€ó Pana do nas sprowadza aż z powiatu lubawskiego ?*

»Panie radco — powiadam — wyjmując źyeiorys, me
trykę urodzenia i chrztu, świadectwo szkolne, szczepienia 
ospy i — »przychodzą wedle tego fbteki dyrektora radia, który 
jest wolny i o który elita ma prawo się ubiegać. Rozpoczy 
nam wyścig całego mendla panów,, bo mam prawo 1 należę 
do elity lubawskiej.

»Tak, tak*, chrząka pan radca i powiada s »To załatwia 
szef personalny i do tego pana trze się pofatygować*/ Na
pisał moja Imię i nazwisko na karteczce i powiada: »Nr* 
tea i ten*,

Składa moje papiery, podaje ręki i mówi »Żegnam Pana*
Ukłoniłem się i szukam tego uorderowanego pana, ażeby 

mi powiedział, gdzie ten numer,. — bo to ministerstwo to 
gmach większy niż nasze Biedaszkowo w całości. Za 20 
milionów chyba warty.

Chodzę po tych korytarzach i szukam z pół godziny, no 
wreszcie znalazłem. Pukam i wchodzę, a tam znowu jakiś 
starszy, sympatyczny, a elegancki pan wita i każe spocząć.

»Więc pan z Pomorza i to z powiatu lubawskiego, to 
pono mocno endecki powiat, a Żydów to bardzo nie lubi, to 
byłby z tego powodu niemały »bejzel* w radio. Pan by tam ga
dał w tym radlojjpewno silnie po endecko i antysemicka, a przy 
tym wymową, jąk słyszę, lubawską, to pewno nie wszystkim 
słuchaczom Radia by się spodobało. Więc niech Szanowny 
Pan już z owego projektu zrezygnuje, bo, jeiell mam być 
szczerym, niema pan absolutnie widoków, gdyż mamy kan
dydatów naprawdę zasłużonych i dzielnych »państwowców* 
którym się posada należy i którzy mają tak wpływową pro« 
tekcję*.

«Co do protekcji, powiadam, kiedy ona tak jest potrzeb
na w Polsce to i mam także mocne plecy i to nawet za
graniczne i mocno ważące i  tu podaję list polecający gen. 
Franco z narodowej Hiszpanii. O ile potrzebna protekcja, 
jakiego generała polskiego^ to się opieram na gen. Zagórskim 
którego znam osobiście i on mnie, a tylko obecny jego 
adres jest mi nieznsny.^

»No, wiem. już wiem, przerywa pan radca, dziwnie ja
koś uśmiechnięty. A le  kwalifikacje pańskie są bardzo mier
ne, bo ukończenie niemieckiej skoły powszechnej, chociaż 
z wynikiem celującym. Potrzebna tu koniecznie 
matora o iłegnie wykształcanie akademickie».

»Szanowny panie radco, gadam, prawda nie mam nija
kiej matury, ale za tu jest moje świadectwo ukończonej szko
ły powszechnej prawdziwie, a nie podrobione*.

«Nie wystarcza, Panie Macieja, masi być kwalifikacja», 
gdyż jakby to Radio wyglądało, gdyby pan swą lubawską 
gwarą ta swoje aatymasońskle, antyżydowskie I zaprawione 
silnie po endecko wywody wygłaszał. A przecież pan wie 
jesteśmy teraz w czasie przed wyborczym. Niech pan wraca 
spokojnie do domu, gdyż mamy dwóch innych panów,, upa
trzonych i wobec nich pan nic nie wskóra. Pozostaje, jaszcza 
dla pana odwołanie do pana ministra, jednakowoż dopiero 
po dwóch, tygodniach, ponieważ pan minister jest na wy
wczasach-

Chciałam protestować, ale zjawił się ten udekorowany 
pan i pan radca 1 krótko i węzłowato powiedział i, »Żegnam 
pana* od razn mnie odprawiając.

Wyszedłem za drzwi i prędzej wyszedłem z pałacu niż 
do niego wszedłem, Gorzko ml się zrobiło na sumieniu 
I bolesne myśli cisną ml się do głowy. Otóż znowu spotkał 
mnie,,jak tyle razy już, zawód. Zawsze 1 wszędzie ta elita. 
A na Żydów grzmieć żadną miarą nie pozwolą przez Radio.

Pomyślałem sobie: »Do Ozonu jednak nie przystąpię, 
a choć ml nie pozwolono przez Radio, to mam jednak tyle 
innych sposobów walczyć o Wielką, Katolicką 1 Nar. Polskę.

Wracam więc pokonany z wyścigu eliclarzy na fotel 
Dyrektora Polskiego Radia, ale bynajmniej nie pokonany na 
duchu. W kaidym bądź razie będę paradował w pochodzie 
w dniu 15 sierpnia w Nowym Mieście.

Pozdrawiam serdecznie pana Redaktora i moich Czytel
ników. Stary Mecie] z Biedaszkowa

w drodze z Warszawy do domu.

Poczta w  dn. 14 i 13 sierpnia.
Dyrekcje Poczt 1 Telegrafów ustaliły sposób doręczania 

poczty w okresie zbliżających się dwóch dni świątecznych 
14 i 15 sierpnia. W niedzielę dn. 14 sierpnia poczta do do
mów nie będzie roznoszona, w poniedziałek zaś, dnia 15 
sierpnia, poczta doręczana będzie jednorazowo. Przesyłki 
pocztowe expres, łatwopsnjące się paczki żywnościowe, jak 
1 depesze doręczane będą normalnie bez jakichkolwiek bądź 
zmian.

i



Odbiór flakonów w Lubawie
Obędzie się we wtorek, dnia 16 bm. o godz. 5 rano jak 
następuje: Sampława, Lubaws, Lubstynek, Czerlin, Rożen-
tal, Wałdykf, Grabowo, Zająezfcowo, Ziekowc, Glerłoż P., 
Tuszewo, Grodziczno, Omule, Prątnlca, Złotowo, Zwiniarz, 
Ramienica, Rumian, Ostaszewo, Swiniarc, Jeglia, Kiełpiny, 
Kazanlce, Byszwaid, Targowisko.

Odbiór bekonów w Nowym Mieście
odbędzie się we wtorek, dnia 16 bm. o godz. 5 rano jak 
następojss Łąkorz, Bsgno, Radomno, Waw.-owice, Sampła
wa, Kurzętnik, Bratian, Mikołajki, Wielkie 1 Małe Bałówki, 
Tylice, Zajączkowo, Rakowice, Nowe Miasto, Marzęctce, Ka
mionka, Skarlin, Gwłździny, Mroczno, Lekarty, Gryźiiny, 
Jamielolk, Niem. Brzozie, Nowy Dwór.

Instruktor Hodowlany Pomorskiej Izby Rolniczej 
w Nowym Mieście Lub.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 12 sierpnia 1938 r. 

Kalendarzyk. 12 sierpnia, piątek, Klary.
13 sierpnia, sobota, Hipolita.
14 sierpnia, niedziela, X po Sw.

Wschód słońca g 4 — 13 m. Zachód słońca, g. 19 — 09 m. 
Wschód księżyca g 19 — 28 m. Zachód księżyca g 6 — 06 m.

Wycieczka do Krakowa, Wieliczki 
i Częstochowy.

Przejazd ki III — 33 zł, kl. II — 42 zł i obejmuje: prze
jazd koleją; w ciągu 3 dni pełne utrzymanie; 3 noclegi w sa
lach zbiorowych; zwiedzenie z przewodnikiem Krakowa, Wie
liczki i Częstochowy, Dopłata do lepszego utrzymania dla 
obydwu klas wyuosl 3 zł. Uczestnicy mogą z opłać, utrzyma
nia zrezygu. 1 wtenczas cena udziału w kl. III wynosi 26 zł 
w kl. II — 34,50 zł. Wyjazd nastąpi w dniu 18 bm. w godz. 
wieczornych. W Częstochowie nabożeństwo, zwiedzenie, obiad 
1 kolacja. Powrót do Grudziądza 22 w godzinach rannych.

Wyjazd nastąpi 18 bm. wiecz. Zgłoszenia przyjmuje 
.»Orbis* — Grudziądz, PI. 23 Stycznia 2 — do 15 bm.

Rozpoczną się licytacje.
Wskutek zakończenia żniw władze skarbowe podejmują 

prace egzekucyjne i licytacyjne wśród rolników.

Z miasta i powiatu
Obwieszczenie

Starosty Powiatowego Lubawskiego z dnia 9 sierpnia
1938 r. w przedmiocie ustalenia cen artykułów 

powszechnego utytku.
Na podstawie § 1 rozporz. Wojewody Pomorskiego

z dnia 14 stycznia 1937 r. o regulowaniu cen przedmiotów 
powszechnego utytku (Pom. Dz. Woj. Nr. 2, poz. 16) i po 
wysłuchaniu opinii komisji do badania cen ustalam następu

jące ceny:
1. 1 kg chleba pytlowego z mąki żytniej 65 proc. 27 gr.

1 kg chleba razowego , » » 95 » 22 gr.
3 bułki z mąki pszennej o wadze 60 gr 10 gr.

2. Winni żądania lub pobierania cen wyższych od usta
lonych niegną na podstawie art. 4 15 rozporz. Prezydenta 
RP. z dnia 30 VIII 26 r. (Dz. U. R P. Nr. 91, poz. 52 ) w 
związku z srt. 63 rozp. Prezydenta RP. z dnia 23 III. 28 r. 
o postępowaniu karno adm. (Dz. U. RP. Nr 38, poz. 365) 
karze aresztu do 6 tygodni lub grzywnie do 3000 zł.

3. Ceny powyższe obowiązują od daia ogłoszenia. Jedno
cześnie tracą moc obowiązujące zarządzenia poprzednie w 
tej sprawie. *

Równocześnie wzywam wszystkich konsumentów, aby 
cen wyższych od ustalonych nie płacili, a żądających wzgl. 
pobierających ceny wyższe podawali mi do ukarania.

Starosta Powiatowy: p. o. Mgr A. Kowalski

Następny numer naszych 
wydawnictw

wyjdzie z draka ze względa na święto poniedziałko
we Już jutro w sobotę, dnia 13 bm.

Wezwanie.
Nowo Miasto. W dniu 15 sierpnia obchodzi cała Pol

aka uroczyście wiekopomną rocznicę „Cudu nad Wisłą*.
Zwracam się do Społeczeństwa miejscowego z prośbą 

o wywieszenie flag państwowych z okazji tego święta, które 
poścwięcone jest specjalnie żołnierzowi polskiemu jako rocz 
nica wspaniałego zwycięstwa oręża polskiego.

(—) Burmistrz Wachowiak.

Podziękowanie.
Nowe Miasto. Zarząd Tow. Gimn *Sokół* Nowe Mla - 

-sto Lob dziękuje jak najuprzejmiej wszystkim ofiarodawcom, 
przewie!, duchowieństwu i tym wszystkim, którzy w jakikol
wiek sposób przyczynili się do zorganizowania i uświetnie
nia zlotu »sokoła* okręgu VI Lubawskiego w dniu 7 sier
pnia 1938 r, w Nowym Mieście Lubawskim. Czołem!

Prezes Za Zarząd Sekretarz
Fr. Barański L. Rzymski.

Rekolekcje.
Nowe Miasto. Od 18—20 sierpnia odbędą się w ko

ściele rekolekcje dla członkiń Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo. Korzystać mogą również panie, nie 
należące do Stowarzyszenia. Zgłoszenia przyjmuje p. P. 
Jentkiewiczowe, przewodnicząca. „

Zgon na skutek śmiertelnego wypadku.
Prątnlca. Bolesne wrażenie wywołała wiadomość 

o zgonie miłego młodzieńca, śp. Henryka Jaranowskiego, 
syna lat. organisty, Licząc 18 lat, pozostawił w ciężkim 
amutku pogrążoną rodzinę i wszystkich, którzy go znali. 
Uległ strasznemu wypadkowi, bo, spadając z drzewa, złamał 
sobie kręgosłup. Cierpienia trwały tylko 6 godzin, po któ
rych zakończył życie Zwłoki Jego zostały złożone na wiecz
ny spoczynek na cmentarzu w Tucholi.

Niech odpoczywa w pokoju,

W sprawie jednodniówki na zjazd S. N.
Nowe Miasto. W wydanej na zjazd pow. S. N. w dn- 

15 bm. jednodniówce wskutek pośpiechu zakradły się dwa 
błędy; w spisie kierowników kół winno być wydrukowane; 
Cserlin Feliks Lodowski, Chrośle — Jan Mieoznikowski. 
Jednodniówkę można jeszcze odebrać w sekretariacie S. N. 
(gmach »Drwęcy*)

Egzaminy wstępne w Gimnazjum Miejskim  
w Lubawie

Miejskie gimnazjum koedukacyjne w Lubawie przyj
muje zgłoszenia do egzaminów wstępnych do klas I i III, 
które rozpoczną się w dniu 5 września o godzinie 9*ej. Do 
podasia należy dołączyć; 1. świadectwo urodzenia, 2. ostat
nie świadectwo szkolne. 3. 10 zł za egzamin. Zgłoszenia 
przyjmuje kancelaria gimnazjum codziennie od godziny 
10 do 12, (za wyjątkiem świąt).

Narodowcy
z obwodu nowomiejskiego.

W dniu 15 sierpnia rb., w święto »Cudu nad Wisłą*, 
kiedy to o pierś żołnierza polskiego i o zgodną, solidarną 
postawę Narodu rozbiły się wezbrane fale czerwonego bar
barzyństwa Wschodu, urządza Zarząd Powiatowy wielki 
zjazd Narodowców z całego powiatu lubawskiego 

, w Nowym Mieście, połączony z uroczystością poświęcę 
nia oroporczyka dla obwodu nowomiejskiego.

Zjazd ten ma być: publiczną manifestacją naszych 
uczuć wdzięczności dla Boga i Najśw. Panienki za ocalenie 
kraju naszego od ponownej najstraszniejszej niewoli, poka
zem naszej jedności, zwartości i siły narodowej, pokazem 
naszej gotowości do wałki z wszelkimi wrogami zewnętrzny
mi 1 wewnętrznymi kroju — z naporem germańskim na 
nasze odwieczne siedziby, z komunizmem, źydostwem, 
masonerią, ma być manifestacją naszych dążeń do Polski 
Wielkiej, do Polski Katolickiej i do Polski Narodo
wej, w której Naród polski byłby wyłącznym gospodarzem.

To też niewątpliwie do apelu i udziału w pochodzie 
1 defiladzie w tym wielkim święcie narodowym staniesz i Ty! 
Nie wolno Ci być nieobecnym! Nie wolno Ci gnuśnieć u siebie, 
gdy inni rwa się do czynu — do szeregów. Trzeba Cl ko
niecznie spełnić swój narodowy obowiązek i stanąć w dniu 
15 sierpnia w Nowym Mieście!

Niech żyje Wielka, Katolicka i Narodowa Polska!
Ks. Józef Dembiński, prezes powiat.

Program
zjazdu powiatowego oraz uroczystości 

poświęcenia proporca Stron. Narodowego 
w Nowym Mieście Lub. w dniu 15. VIII. 1938 r.
Godzina 9 Zbiórka na placu tartaku p. Bronisława 

Jentkiewicza, ul Łąkowska.
» 10,00 Raport koledze prezesowi.
» 10,15 Wymarsz z orkiestrą na czele do kościoła

psrafłaln. na uroczystą Mszę św i poświęce
nie proporca.

» 10,30 Msza św. 1 poświęcenie proporca.
» 12 Odmarsz z kościoła na Rynek na publiczne

zebranie na Rynku.
Porządek obrad;

1. Zagajenie.
2. Odśpiewanie »Boże, coś Polskę*.
3. Wręczenie proporca chorążemu.
4. Składanie życzeń.

. 5. Referaty nt. »Cudu nad Wisłą* oraz zasad 
i dążeń Obozu Nar.

6. Odśpiewanie Hymnu Młodych.
7. Modlitwa o Wielką Polskę,
8. Zamknięcie.
Po publicznym zebraniu defilada na ui. Koś
ciuszki W defiladzie 1 pochodzie wezmą 
udział oddziały pieszych, oddział rowerzy
stów oraz banderia konna.
Po defiladzie odmarsz na wspólny obiad w 
Rzeźni Miejskiej o godzinie 13,30.

» 14,30 wymarsz do parku miejskiego na zabawę
ludową

» 20 kc nieć zabawy ludowej i wymarsz do Hotelu
Centralnego na zabawę taneczną.

Jeszcze kilka szczegółów z obchodu SN 
w Nowym Mieście.

W uzupełnieniu podanego wyżej programu podajemy 
jeszcze, że na zjazd przybędzie sędziwy wódz ludu pomor
skiego, ks sen. Bolt, który dokona poświęcenia proporca 
! wygłosi okolicznościowe przemówienie. Sumę odprawi ks. 
prób. Chyliński z Mikołajek, członek Wydziału Powiato
wego z łona Stron. Naród. Udział w obchodzie wezmą 
członkowie i sympatycy Stron. Naród, z całego powiatu tak 
obwodu nowomiejskiego jako i lubawskiego. Kaidy 
obwód będzie miał swoją orkiestrę. Zabawa ludowa 
odbędzie się w parku miejskim. Wieczorem zabawa ta
neczna w sali Hotelu Centralnego jak również w parku 
miejskim. Należy się spodziewać lieznego udziału ze 
strony całego narodowego społeczeństwa.

Związek Weteranów Powstań Naród. RP. 
Kolo Grodziczno

zawiadamia niniejszym wszystkich członków, sympatyków 
i gości, że zapowiedziana w dniu 14 sierpnia zabawa letnia 
nie odbędzie się z przyczyn ud nas nie zależnych.

»Wolność!* Zarząd.

Z jarmarku.
Nowe Miasto. W środę, 10 bm odbył się tu jarmark 

tylko na konie. Soęd mały, tak samo pobyt minimalny. 
Płacono za nie od 100 zł, za lepsze do 400 zł.

Nie słuchał pikleeiarzy, aż... zdechł mu koń 
kupiony od Żyda.

Nowe Miasto. Znanym żydofiiem, często rejestrowa
nym w naszym piśmie, jest p. Sepetowski, rolnik z M. Bałó* 
wek. Otóż w swym zaciętym filosemityźmie pan ów prze
wyższał wszystkich bodajże iydolubów. »Pikieciarze* mieli 
z nim dużo roboty, nie mogąc p. S, przekonać, że Zyd żera- 
Je na gojach, łapiąc z nich wszystko, co tylko możliwe. Aż 
p. Sepetowski przekonał się sam, iż Zyd żeruje tylko na 
głupocie chrześcijan. Kupił mianowicie na ostatnim jarmar
ku bydlęcym w Nowym Mieście konia od żydowskich han
dlarzy z Brodnicy (Lipszyc i Wiór!) za.340 zł. Po kwadran
sie koń już nie mógł wstać z ziemi. P. Sepetowski biegał 
przez całą noc ! chciał konia ratować. ,Zabiegi weterynarza 
nie uratowały konia, kupionego od Żydów — zwierzę zdechło. 
Kto nie słucha »pikteciarzy", sam się oszukuje — oto nauka 
dla wrogów polskiego stanu posiadania !

Z województwa warszawskiego.
Z rozpraw sądowych.

Działdowo Przez Sąd Grodzki na posiedzeniu 5 bm. 
zasądzeni zostali; Szczepański Aut. z Mławy i Reński K jn- 
rad, uczeń gimn. z Lubawy, za jazdę ,na gapę* koleją, po 
1 tyg. aresztu z zaw. na l rok; Soboczyński Zygm. ma
łoletni z Działdowa za kradzież dłuta i młotka na szkodę 
p. Kołakowskiego na przymusowe umieszczenie w  zakładzie 
poprawczym z warunkowym zawieszeniem na 1 rok ; Ka
miński Otton z W. Turzy za zniewagę wójta gm. FJiice p. 
Goericka, na 6 tyg arestu z zaw. na 3 lata; Bedra Adam 
z Iłowa za kradzież 50 kg węgla na szkodę PKP na 1 ty
dzień aresztu z zaw. na 2 lata; Kalinowski Czesław, Wojt
czak Józef z Wiiamowa 1 Trzasek August z Brodowa za 
przekroczenie grarflcy po 2 tyg. aresztu z zaw. na 2 lata.

Bardzo ciekawy wykład 
o kwestii żydowskiej.

W niedziele, dnia 14 bm., zaraz po nabożeństwie główn. wy
głos! w sali Hotelu Centralo, w Nowym Mieście Lub bardza 
ciekawy wykład na temat zagadnienia żydowskiego 
p. ppof Męczykowaki z Bydgoszczy. Uprasza się o jak 
najliczniejszy udział.

Wstęp bezpłatny. Uprasza się tylko o dobrowolna 
drobne datki na pokrycie kosztów sali

Ks. prof. Dembieński.

Uwaga Członkowie 
„Pracy Polskiej"!

Nowe Mrasto. Zebranie informacyjne Zw. 
Zawód. «Praca Polska w związku ze zjazdem po
wiatowym SN. odbędzie się w świetlicy w niedzie
lę, dnia 14 bm. o godz. 14 (2 po poł.) Ze wzglę
du na ważność zebrania obecność wszystkich 
członków bezwzględnie obowiązkowa.

„Szczęść Boże !* Zarząd.

Z jarmarku.
Działdowo. Dnia 9 bm. odbył się tu jarmark mieszany. 

Ze względu na panującą pryszczycę bydła nie spędzono. — 
Ilość sprowadzonych koni była nikła, ceny wahały się około 
300 zł. — »Cakiermannów* i »Hosenduftów* zjechało sporo. 
Z uwagi na żniwa, kupujących było mało i interesa nie były 
duże.

Mają Jui dość wędrówki.
Lidzbark. 16 letni Kaz. Klonowski i 15*letni Fel, Ro

manowski, obaj z Lidzbarka, którzy ub. dniach potajemnie 
udali się na wędrówkę, wrócili rano 8 bm. Nie zaszli daleko, 
gdyż tylko w okolicę Brodnicy.

Nie chcieliby już wrócić.
Lidzbark. W poprzednim numerze podaliśmy notatkę

0 powrocie robotników, którzy przed 3 miesiącami udali się 
do Niemiec na pracę.

Oczywiście wyobrażali oni sobie, że znajdą ów zachwala
ny raj hitlerowską a oto spotkało Ich gorzkie rozczarowanie. 
Było ich 15, chętnych do pracy. Jednakże warunki pracy 
odżywiania I liczne inne niedomagania spowodowały, że 
robotnic", odpracowawszy wyznaczony czas, wraćają nie raz aa, 
lecz, jak uto może, gdyż zarooione pieniądze wzgl oszczęu 
ności zatrzymane są w pewnym banku w Berlinie i niewia
domo, kiedy je otrzymają. Otrzymali tyle gotówki, ile na 
podróż starczyło, Według oświadczenia tychże robotników 
raj, do którego pełni nadziei się udawali, jest szczególnie 
dla polskiego robotnika źródłem skrupulatnego wyzyska sił 
fizycznych do ostatnich granic. Praca trwała 10 godzili 
dziennie, zarobek 15—20 marek tygodniowo z przymusem 
pracy w niedziele i święta, prawie bez wytchnienia. Wy
żywienie bardzo kiepskie (.Kartofel* zapa, linze, marmolada
1 czarny chleb) prawie be2 zmiany. Tłuszczów wzgl. mięsa 
prawie nie jedli, a tłuszcz wydaje się na kartki. Po uiszcze
niu różnych opłat i za utrzymanie z zarobionej sumy, prawie 
że nic nie zostawało. Na nabożeństwie przez cały okres 
czasu nie mogli być, Kilku robotników z nadmiaru ciężkiej 
pracy zachorowało. Jawnie oszczędzano wzgl. lżejsze prace 
wyznaczano niemieckim pracownicom. Warunki więc pracy 
1 bytu oczywiście w stosunku do polskich robotników są 
tam niemożliwe. Kto tam raz był, ten na dalsze życie po
pamięta ten raj hitlerowski.

II Bazar Gospodarczy w Wąpiersku.
W niedzielę, dnia 21 sieipnla br.,odbędzie się od godz. 

3 po poł. na placu parafialaym w Wąpierska II Bazar Gos
podarczy. Na całość składają się; Loteria fantowa, strze
lanie o nagrody, koło szczęścia, poczta japońska, urozmaice
nia i niespodzianki, muzyka — zabawa — bofet.

Zysk przaznaczony na kościół w Wąpiersku. Wstęp 
na plac zabaw dla dorosłych 50 gr., dla młodzieży 20 gr. 
Dla gości z Lidzbarka uruchomiony będzie autobus za opła
tą 20 gr. od godz. 3 do 5 po poł. 1 z powrotem.

Serdecznie zaprasza i o liczny udział prosi
Komitet Bodowy Kościoła.

Z Pomorta
Woźny złodziejem.

Brodnica. Przed jądem stanęli Aleks. Siłakowski, 
goniec Pow. Komendy PW i PW, Stefan Olszewski 1 Stan. 
Kowalski, oskarżeni o popełnienie kradzieży. Sąd skazał 
złodziejskie trio po 7 miesięcy bez wzgl. więzienia każdego, 
zarządzając ich osadzenie za kratami.

Nieszczęśliwy wypadek.
Brodnica. (Michałowo). W kierunku Brodnicy zdążał 

ostatnio samochód osobowy p. Alfreda Hockaufa z Lidzbarka 
1 gdy przejeżdżał przez Michałowo najechał tam na usiłującą 
przekroczyć szosę p. Mariannę Małecką, która zamierzała 
spędzić gęsi z szosy. Nieszczęśliwa doznała złamania ręki 
oraz ogólnego potłuczenia. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku 
przewieziono do szpitala.

R U C H T O W A R Z Y S T W
Tow. Śpiewu .Harmonia”.

Nowe Miasto. Dilś w piątek o godz. 20 te] odbędzie 
się lekcja śpiewu.

Punktualne przybycie wszystkich członków pożądane.
, Zarząd.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH  
Zebranie Kółka Rolniczego Marzęcice

odbędzie się w niedzielę, dnia 14 bm. o godzinie 17-tej 
w lokalu szkolnym. Z powodu wsżayćh spraw przybycie 
wszystkich członków konieczne. Zarząd.

" " " " o iE Ł D A  z  boT o ^ I ------
Płaeono w złotych kg 

Poznań, 10 S. 
Żyto nowe 15 00— 15.50
Pszenica 18.75- 19 25
Mąka żytnia 65 proc. 24.00— 25.00
Mąka pszenna 65 proa. 32.75— 33 75
Jęczmień 14.50— 15 00
Owias 17.75— 18,25

za 100
— Bydgoszcz, 10. 8.

14.50— 15 00
19.50- 20 00 
25 7 5 - 26 25
34.00— 35 00
15.00— 15.50 
18.25— 18.75

Za redakcję odt>owiedziałny: Józef Zieliński w Nowym Mieście Lub, 
Za ogłoszaala redakcja nie odpowiada.

W rasie wypadków, spowodowanych siłą wyższą« przeszkód m  
zakładzie, strajków itpM wydawnistwo nis odpowiada za dostarazaalf 
piasta, a abonenci ula mają prawa dowalania tlą lifdottaracoaaaS 
amsttrów lub odszkodowania*



Za okazane nam dowody szczerego współ
czucia, liczne wieńce ł kwiaty oraz oddenle 
ostatniej przysługi naszej ukochanej Zmarłej 

Ł p.
Angeliny Zalewskiej

składamy szczególnie ks, prof. Dembieńskie- 
mo, Stronnictwu Narodowemu oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym nasze najserdeczniejsze 

„BÓG ZAPŁAĆ“
Rodzina

Nowe Miasto, w sierpniu 1933.

Nr. 4i3 ■ 279|3s. Ogłoszenie.
Podaje się do publicznej wiadomości, źe w dnia 5 paź» 

dziernfka 1938 r. o godz 8 mej odbędzie się w Działdowie 
na targowisku

targ remontowy.
Burmistrz w z, J. Dembowski, wiceburmistrz, 

Numer akts Km. 859|37.

szczeme o
Komornik Sądu Grodzkiego w Nowym Mieście Lubaw

skim Alfons JJgmann. mający kancelarię w Nowym Mieście 
Lub. ul. Pod Lipan i* Nr. 18 na podstawie art 676 i 679 k. d. c. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 sierpnia 1938 r.
0 godz. 13-ej w Sądzie Grodzkim w Nowym Mieście Lubaw
skim pokój nr. 10 odbędzie się sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu, należącej do dłużników spadkobierców 
Marii Nadolnej, Kazimierza Moszczyńskiego, Jadwigi Briksowej, 
Krystyny Moszczyńskiej, Leokadii Zalewskiej i Bronisławy 
Zebrowskiej, nieruchomości Nowe Miasto Lubawskie tom XXVII 
wykaz L 886 o obszarze 14 a, 75 m2, składającej się z hotelu, 
budynku handlowego, budynku handlowo mieszkalne
go, przybudówki, 2 budynków eospodarczycb, spichle 
rza, pompy, podwórza I dobudówki.

Księga wieczysta nieruchomości Nowe Miasto Lubawskie 
tom XXVII wykaz L. 886 znajduje się w Sądzie Grodzkim 
w Nowym Mieście Lubawski;- .

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 75 800, cena 
zaś wywołania wynosi zł 56 850.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rę
kojmię w wysokości zł 7 580. i

Rękojmię należy złożyć w gotowiźńie albo w takich pa
pierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych insty
tucji, w których wolno umieszczać fandasze małoletnich, Pa 
piery wartościowe przyjęte będą w wartość* trzech czwartych 
części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licy
tacyjne o Ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą 
pouane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji
1 przysądzenie własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, je 
żeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, 
że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej czę
ści od egzekucji i le uzyskały postanowienie właściwego sądu, 
nakazujące zawieszenie egzekucji

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno 
oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8 do 18, 
akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w 
Sądzie Grodzkim w Nowym Mieście Lubawskim, ul. Łąkowska. 
nr. 11, sala nr. 6.

Dnia 26 lipca 1938 r.
Komornik s Łigmann.

3arm ark na konie
w Kurzętniku

odbędzie się w środę, dnia 17 bm.
Wójt gminy Banaszewski.

MASZYNY i naczynia mleczarskie
ożywano — w dobrym stanie sprzedawane będą 

w dniu 18 sierpnia o godz. 18-ej po południu 
koło mleczarni.

Kółko Rolnicze Boleszyn.

(Najlepszą kawę Smaczne zakąski
Wyśmienite ciastka Obiady .  Kolacje
Specjalność s Piwo Okocimskie dobrze pielęgnowane

Sprzedaż maszyn rolniczych
maneie, sieczkarnie, mlóckarnie różnego gatunku 

wialnie 1 rowery
po bardzo niskich cenach poleca

Firma J. G A R S T K A ,  Brodnica

Kawiarnia

Gdarfsfaa'22.

W yżlic
L U B A W A

Restsnraeja

Telefon 59»

A D R I A *UWAGA ! U  I ł  I  H  UWAGA l
Kawiarnia — Cukiernia — Restauracja 

w Brodnicy przy małym moście*
Na życzenie licznych moich gości i przyjaciół urządzam

Tradycyjny „WESOŁY WIECZOREK”
i to w czwartki i soboty od godz. 17.
Tańce szachownicowe, w którym mogą brsć udział panie i pa

nowie — Nagrody wyznaczone za walc, tango i oberek.
Uprzejmie zaprasza

Wstęp wolny.
GOSPODARZ.

Nowe

POLEGAM
z mego dobrze 
waoego składa

wysorto-

ieiazo sztabowe
i różne blachy 

bandażówka, gwoździe 
dźwigary wszelkich

rozmiarów 
lemiesze i odkładnie 
wapno, cement

trzcina, gips 
smoła, lepnlk,

papa smołowcowa 
i BITUMICZNA  

karbolineum, olej ma
szynowy i cylindrowy 
maneże, młóckarki,

sieczkarki 
i wszelkie części zapasowe 

do takowych
Pługi, brony,

kultywatory
oraz wszelkie inne towary 

żelazne
po najniższych cenach

N. EWERTOWSKi
handel żelaza, maszyn i arty

kułów rolniczych 
Nowe Miasto Lubawskie

Rynek 27 Tel. 66

flporofg fotograficzne
Rekord rozmiar 6x6 1 0 ,- zł
Baby Brownie , 4x6 i pół 12,50 99
Filma , 6x9 15,- n
Ballet , 4x6 i pół 20,— 9
J*ffy 4x6 i pół 35,— V
Kodak EKC 620 , 6x9 50 — n

Skóry
podeszwowe

krupony, Brandzie, karki 
i boki, połówki fabryk La 
dwika Bucholza „Renomy” 

— Radom, Kuderta
poleca po cenach najniższych 
Wielki wybór • Wielki wybór 
Składnica skór 
CZ. BALCEROWICZ,

Brodnica przy moście, tel. 111?

TAPETY
po cenach zniżonych

w 300 deseniach
p o c z ą w s z y  od 40 gr

oraz

wszelkie
przęborę

malarskie
POLECA
DROGERIA pod „ANIOŁEM
R. CHYLEWSKI nast.

właśc,
R. Kaszubowski

LUBAWA, Warszawska 14

Utrwalacze, wywoływacze, błony i papiery, proszek do zdjęć 
przy sztucznym świetle poleca w wielkim wyborze

. D R W Ę C A ” N O W E  M I A S T O  L U B .

Balony
oplatane

Rurki fermentacyjne 
Drożdże winne 
Korki j
Lak **o *,ute*e*f 
Opcbtę
Proszki 1 pastylki do 
konserwowania zapraw
poleca

Nowa Drogeria
właśc.

Wacław Truszczyński
LUBAWA, ul. Zamkowa 1 

Telefon 37

W e czwartki i piątki
każdego tygodnia na składzie

I. klasy morskie

POLECAM
stale na składzie

Papa — Smoła — Lepnik 
Wapno la  
Cement »Wysoka*
Okucia do drzwi 1 okien 
Gwoździe 
Żelazo obręczowe 
Siatki do płotów

| Alfons Leski
L U B A W A -  Pomorze

Grunwaldzka 10. 
skład żelaza narzędzi - Art. 
budowlane - Sprzęty kuchenne 

j porcelana - Szkło*- Fajans

W ialnie
(do czyszczenia zboża)

Maneże 2 -6  konne 

Pługi dwuskibowe 
Kultywatory 
Parnikl
Lemiesze i odkładnie 
Żelazo i osie do wozów 
Łańcuchy
Kafle białe i kolorowe 
Wapno i cement

„ SATURN
Dźwigary

POLECA

A. Truszczyński
skład żelaza.

Lubawa, tel. 94

m afj'asi]
angielskie

(w najwyższym gatunku)

sztuka po 25 i 30 gr
poleca

F- Stanisław Rost
Nowe Miasto Lub.

Bieliznę damską
Halki (Becher) - (Ais) (Co 

lombina) • (Lady) 
Szlipfery „ „
Biustonosze „Bak“ 
Pończochy słynna 100 i 7777 

»Delta4 poleca 
Galanteria damska i męska

I. Kolasińska
BRODNICA, Rynek 9.

solidne i nowoczesne
w rozmaitych egzotycznych 

drzewach.
Wyroby własne

gwarantowane
poleca

Wł. Maliszewski,
Lubawa, Rynek 15.

Józef Cieszyński,
drogeria i skład farb 

Nowe Miasto Lubawskie
Rynek nr. 7. Telefon nr. 62, 

Rok załóż. 1909.
poleca

T a p e ty
w najnowszych deseniach 
po najniższych cenach 
w w i e l k i m  wyboize.

U l C g O r Z C  Czyści chemicznie
i farbujewędzone

(średniej wielkości).

Stanisław Rost
Nowe Miasto Lub.

Rynek.

Drzewo opałowe
Gromady zdatne 

na płoty I t. p.
sprzedaje

Majątek Cibórz
p. Lidzbark

wszelką garderobę męską, 
damską i dziecięcą t

szybko i pod gwarancją nie* 
uszkodzenia tkaniny

Pralnia Chemiczna
i Farbiarnia

w Brodnicy, ul. Mostowa 7 
właśc. Konst. Steika 

Zlecenia przyjmują : 
w Lubawie

«Bazar” p. Bestianowa
w Działdowie

p. Br. Bojarska, Rynek 
w Lidzbarku 

p. St. Gawryś, Plac Haller»

Modne materiały
* ubraniowe, paltowe
w pięknych deseniach 
Wszelkie inne bławaty 
i towary krótkie
najtaniej i w wielkim wyborze 

poleca

F -m a  Bronisław Sclilesinger
Skład bławatów i tow. krótkich
LUBAWA, Zamkowa 17

W ap n o
„Piechcińskie*

Papa — Smoła 
Żelazo sztab, i obręczowe 
Osie wozowe — bednarki 

[blachy
Lemiesze — podkładnie 
Łańcuchy pastwiskowe 
Narzędzia * okucia budowl. 
Porcelana - Fajans - Szkło 
Sprzęty kuchenne 
poleca po najniższych cenach

Wł. Wyżlic
dawn. Fa W ł. Czajkowski
L U B A W A ,  Rynek 12

POLECAM
Tran do skór 
Olej centry fugowy 
Olej maszynowy 
Olej motorowy 
Olej cylindrowy 
Smarę do woza

żółtą i czarną 
Tłuszcz do lagrów

Franciszek Tysler,
Lubawa.

by od męża mego Antoniego 
Romanowskiego z Jelenia
nikt nic nie kupował i nie wy
dzierżawia! gospodarstwa, gdyż 
jako współwłaścicielka wnio
słam do Sądu pozew o uchy
lenie zarządu i użytkowania 
wniesionego mienia.

Marianna Romanowska* 
Jeleń.

się jałówka c|a roczna, bestra. 
Odebrać za odszkodowaniem.

Truszczyński,
Kowaliki.

Dziewczyna
z gotowaniem i do wszelkich 
prac domowych potrzebna od 
1 września.

Składnica Skór 
Cz. Balcerowicz, Brodnica» 
przy moście. Tel. 111.

Potrzebna starsza
dziewczyna

z gotowaniem. Zuralska, 
Kaczebagno*

Zdrowa i czysta
piastunka

do chłopca potrzebna od zaraz. 
Zgłosz. do ekspozytury »Drwę
cy* w Lubawie (p. Opałkówna* 
ul. Gdańska).

położony w śródmieściu oraz 
M E B L E  używane lecz 
dobrze utrzymane, sprzedam 

korzystnie
Jadwiga Binerowska, 

Nowe Miasto, Lipowa Nr 2.

Dom
z ogrodem zaraz na sprzedaż.
Dla kupującego 
kanie.

ul.

wolne miesz- 
Brodnica,

n. Drwęcą 15.

Potrzebny od 1. 9. rb. 
posługacz.

Szpital św. Jerzego* 
Lubawa.

Służącego
potrzebuje od żaraz

Morzy, Grodziczno* 
pow. Lubawa»

Praktykanta
gospodarczego i deputatnika 
z zaciąźnikiem potrzebuje 
Graduszewski, maj. Nawra

Czeladnik
uczeń mogą 8ię zgłosić. 

Banacki, mistrz kowalski* 
Lubawa»

Skład
z mieszkaniem wydzierżawię 
od 15 sierpnia.

Górska Ant.* 
Nowe Miasto Lab.,

19 Stycznia 5.

z kompletnym urządzeniem, 
nadbjące się i na inny interes, 
4 morgi ziemi, wieś kościelna 
od zaraz sprzedam.

Jagielski, Rybno, 
powiat Działdowo.

DlajRfelt
300 mórg

pszennej ziemi, zabudowania 
masywne, inwentarze w kom
plecie sprzeda wyższy urzędnik 
z powoda przesiedlenia. Cena 
z pełnym żniwem 55.000 zł, 
wpłaty 30.000 zł.

Zgłoszenia do eksp. „Drwęcy* 
Nowe Miasto Lub.

Gospodarstwo
20 morgowe, ziemia pszenno 
buraczana, z żywym 1 martwym 
inwentarzem sprzedam

Raszkowski Jan, 
Kamionka.

Kamienica
8 piętrowa dochodowa z dwo* 
ma składami na parterze, dwu
piętrową oficyną mieszczącą 
od 50 lat dobrze prosperującą 
mechaniczną wytwórnię mebli 
oraz 1 piętrowa kamienica 
(objekt w jednym kompleksie 
na każde przedsiębiorstwo się 
nadający) wskutek podziała 
rodzinnego natychmiast na 
spr ed#*

Iaf J Salamowfczówna, 
Brodnica, Kopernika 18.

DOM
z ogrodem korzystnie na sprze
daż. Cena 9 tys zł.

Malanowski, Brodnica, 
ul. Nad Drwęcą 22.

S t a l e  na składzie 
w wielkim wyborze 

świeże

ANODY
oraz

do radia
B A T E R

DUCH NA
Działdowo

ul. Marsz. Piłsudskiego 4

{ \
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nas;  przyjaciel
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedzielę X. po Zlelonyeh Świątkach.

EWANGELI A*
napisana u św. Łukasza w rozdz. XVIII, w 9—14 

Ouego czasu mówił Jezus do niektórych, 
którzy ufali sami w scbie, jakoby sprawiedliwi, a 
Inszymi gardzili, to podobieństwo: Dwoje ludzi
wstąpiło do kościoła, aby się modlili ; jeden 
Faryzeusz, a drugi Celnik. Faryzeusz, stojąc, tak 
się sam u siebie modlił : Boże, dziękuję globie,
żem nie jest jako inni ludzie, drapieżni, niespra
wiedliwi, cudzołożnicy, jako i ten Celnik. Poszczę 
dwakrcó w tydzień, da wam dziesięciny ze wszy
stkiego, co mam. A Crlnik, stojąc z daleka, nie 
chciał ani oczu podnieść w niebo, ale bił się w 
piersi swój«5, mówiąc : Boże, bądź miłośeiw mnie
grzesznemu I Powiadam wam, zstąpił ten uspra
wiedliwionym do domu swego od niego. Albowiem 
ktokolwiek się podwyższa, będzie uniżoo; a kto 
się uniża, będzie podwyżsson.

Uroczystość Wniebowzięcia 
Najśw. Marii Panny.

E W A N G E L I A
napisana u św. Łukasza, rozdz. X, w. 38—42.

W on czas wszedł Jezus do niejakiego mia- 
steczfcf, a niewiasta niektóra, imieniem Marta, 
przyjęła go do domu swego. A ta miała siostrę, 
imieniem Maria, która też, sieduąe u nóg Pań 
skich, słuchała słowa jego. Ale Marta pieczcłowa* 
ła się około rozmaitej posługi. Która stanęło 
i rzekła: Panie, nie dbasz ty, iż siostra moja opu
ściła mię, żebym samu posługiwała ? Rzeczże jej 
tedy, aby mi pomogła. A odpowiadając, rzekł jej 
Pan : Marto, Marto, troszczysz się i frasujesz o*
koło bardzo witla, ale jednego potrzeba. Maria 
najlepszą cząstkę obrała, która od niej, odjęta nie 
będzie, __________

Święto Królowej Korony Polskiej.
Wniebowzięcie Najśw Panny Marli.

Święto Wniebowzięcia Najśw. Panny Mari! 
czci cały świat katolicki i odnosi się do niego z 
najwyższą czcią, a w szczególności Polska, której 
historia tak silnie związana jest ze czcią Matki 
Boskiej. Z pieśnią na ustach ! „Bogarodzico Dzie-

Nowy znaczek pocztowy fraocuaki z ofcazji ^ooytu króla 
angielskiego w Paryża,

wieo“ zwyciężały hufce rycerstwa polskiego w licz
nych bojach, zaś Jan Kazimierz w swoich ślubach 
w katedrze lwowskiej powierzył państwo po wieki 
wieków Jej opiece, jako Królowej Korony Polskiej, 
której główne święto obchodzimy dnia 3 maja.

1 Kult Maiki Bożej łączy s ę wreszcie z „Cudem nad 
Wisłą*, którego pamiątkę obchodzimy również 
dnia 15 sierpnia.

U lu^u naszego uroczystość Wniebowzięcia 
Najśw. Panny Marii nosi nazwę święta Matki B^s 
kiej Zielnej. Świątynie nasze, przepełnione poboż
nym ludem, pełne są zapachu ziół i kwiatów, tego 
dnia celem poświęcenia do kościoła przynoszonych. 
Widzi się również pęki wszelakich zbóż, z któ
rych po poświęceniu plotą dziewczęta tradycyjne 
wieńce dożynkowe.

Kwiaty i zioła, w dzień Wniebowzięcia śwlęco- 
1 ne, mają wiernym przypominać chwilę, kiedy to 
i Apostołowie poszli ze św. Tomaszem, nieobecnym 
| przy śmierci i pogrzebie Najśw. P,«aoy, trzy dni 

później do Jej Groby, otworzyli go i nie znaleźli 
już ciała Matki Bożej, woń tylko przecudna unosi
ła się s grobu. Według podania grób był pełen 
wonnych lilij. Na tę pamiątkę każda polska wie 
śniaczka niesie do kościoła eboć małą wiązankę 
kwiecia i ziół, aby w domu później ustroić obraz 
Najśw. Panienki.

Z tym świętem łączy się u nss rocznica wie
kopomnego zwycięstwa nad dzikimi hordami bar
barzyństwa wschodniego, w „Cudzie nad Wisłą”, 
które Polska słusznie przypisuje przemożnej opie
ce Najśw. Panienki, która i tym razem okazała, że 
jest naprawdę Królową Korony Polskiej.

Z uczuciem więc uwielbienia i czci dla tej, 
którą P. Bóg w dniu dzisiejszym wymósł ponad 
wszystkie Chóry anielskie i wszystkich Świętych, 
łączyć się winno w nas uczucie najgłębszej wdzię
czności dla naszej Królowej za cudowne ocalenie 
nas: •] Ojczyzny od grożącej jej zagłady.

Nowe uzdrowieni© cudowne w Lourdes.
Pomiędzy 4461 pielgrzymami % diecezji Arras 

znajdował się w tych dniach w Lourdes ciężko 
chory na gruźlicę nerek. Został on nagle uzdro
wiony w czasie kąpieli w cudownej grocie. Biuro 
lekarskie potwierdziło fakt uzdrowienia. Chory 
jednak — jak zawsze — będzie przez rok pod 
obserwacją, po czym uzdrowienie zostanie ogło
szone oficjalnie jako cudowne.

Jak przewieziono zwłoki króla Stanisława 
Augusta?

Jedno z pism opisuje przebieg przewiezienia 
zwłok ostatniego króla Stanisława Augusta z Rosji 
i umieszczenie ich w krypcie kościoła w Woł
czynie, Trumnę królewską dostarczono nagle na 
granicę :

„Starosta powiatu stołpeekiego, obejrzawszy 
zaeki na trumnie, zorientował się, że chodzi 
tu o zwłoki króla Stanisława Augusta Ponia
towskiego, zatelefonował do urzędu wojewódz
kiego w Nowogródku z zapytaniem, co ma robić 
z nadeszłym transportem. Nowogródek połą
czył się z Warszawą i dopiero od centralnych 
władz przyszła instrukcja, aż* by prochy królew
skie przekazać koleją do Brześcia nad Bugiem, 
a stamtąd do rodzinnego majątku Stanisława Au
gusta, Wołczyna, położonego o 20 km od Brześcia.

Żadnych uroczystości nie urządzano i w wiel
kiej tajemnicy 15 iipca o godz. 1 po północy za
jechały przed fcośdół w* Wołczynie dwa suta cię
żarowe z© zgaszonymi światłami. W jednym 
aucie znajdowała *ię trumna i robotnicy z poza 
ter* nu Wołczyna, a w drugim policjanci, którzy 
kordonem otoczyli kościół. W autach osobowych 
przybył przedstawiciel — rządu i ambasady so
wieckiej w Polsce. Z mieszkańców Wołczyna 
obecny był jedynie ks. proboszcz. Robotnicy przy 
świetle kieszonkowych latarek elektrycznych 
umieścili trumnę ze zwłokami w podziemiach 
kościoła.

Dopiero po tych wypadkach okoliczna ludność 
dowiedziała się bliższych szczegółów. Wyrażano 
przy tym zdumieoie, dlaczego robiono to wszystko 
w takiej tajemnicy“.

Naprawdę, dziwna i zastanawiająca ta tajem
niczość dokoła przewiezienia prochów ostatniego 
króla Polski.

Niezwykła operacja.
Mediolan. W tutejszej klinice uniwersyteckiej 

profesor chirurgii, Andrzej Marro, wstawił nieule
czalnie choremu pacjentowi 5 kręgów ze stosu pa
cierzowego małpy, ratując go w ten sposób od 
nieuniknionej śmierci.

Operacja trwała 4 godziny. Chory, którego 
klatka piersiowa oraz plecy ujęte zostały w pan
cerz gipsowy, czuje się doskonale i spodziewają 
się kompletnego jego wyzdrowienia.

fc i- \vkMl

Regent Węgier, admirał Horthy, w parlamencie wygłasza przemówienie, otwierając
uroczyście arok św. Stefana*.

W Mana we Francji odbyły się 24 godzinne wyścigi samochodowe. Zdjęeie przedstawia
chwilę starto.

Zdjęcie Z8 znanego kąpieliska angielskiego Blackpool. Pomost i pawilon w części zostały
zniszczone przez pożar.

Uroczystość 2f-lecła Istnienia pałka, stacjonowanego w Bukareszcie, uświetnił 
swą obecnością król Karol II.
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Jeden z licznych męskich klubów wędkarskich w Ameryce urząddl w Los Angeles, mieście Podczas upałów w dużych miastach dziatwa korzysta % basenów wodotryskowych,
słońce, swój kongres 1 w kąpielowych kosfumach i biel źoie z wędkami wziął natrysk pod

zainstalowanym wężem strażackim.

Przeniesienie... kościoła.
Katowice. W miejscowości Syrynia pow. ryb

nicki znajduje się zabytkowy kościółek drewniany. 
Kościół ten, jako wzór budownictwa kościelnego 
na Śląsku w wiekach średnich, zostanie rozebrany 
i przetransportowany do Katowic, gdzie będzie 
ustawiony w parku Kościuszki.

Cbce sprzedać swe oko za półtora tys. 
dolarów.

W, G. Wbittit, bezrobotny z Calgary Alta w 
Kanadzie, przeczytawszy w jednym z pism artykuł 
o „przesadzaniu* zdrowych oczu I o przywróceniu 
w ten sposób wzroku niewidomym, ogłosił w je
dnym z pism Kanady, że gotów jest sprzedać swe 
oko za 1500 doi. Reporterom oświadczył on, że 
nie robi tego dła reklamy, lecz źe pragnie pomóc 
sobie, nauce i jakiemuś niewidomemu.

Cena 1500 dolarów równa się kwocie, jaką od 
firm asekuracyjnych otrzymuje robotnik, który 
stracił oko przy pracy.

f i ą c m  M S I 9 W T
Audycja Polskiego Radia w Warszawie.

Sobota, 13 V III. 6.15 Audycja poranna. 12.03 Audycja 
południowa, 15.15 Tr. * Torunia. 15 45 WJa'4. gosp. 16 00 
Wesołe migawki — koncert rozrywkowy z Katowic. 16.45 
Rozmowa z J. Piłsudskim. 17 00 Muzyka tan. 18 10 Recital 
wiolonczelowy Gaspara Cassado. 18 45 Podole — kwadrans 
poetycki. 19.00 Arie i pieśni z Wilna. 19 30 Z pieśnią i tań
cem przez COP — aud. muz. 20.00 Audycja  dla Polaków za 
granicą. 2%t)0 Audycja dla wsi, 21.10 Polska kapela ludowa

Dzierżanowskiego. 2150 Wiad. sport. 2200 Godzina niespo
dzianek.

N iedziela. 14 V III . 7.15 Audycja poranna. 9 15 Re 
gionaina tr z Tronk. Ił 15 Tr, za Starogardu, 12 03 Poranek 
muz. 13 00 Miłosna n edola A°nyka — szkic lit. z Krakowa. 
13.15 Muzyka obiadowa z Katowic 1 n00 Aadycja dla wsi.
16 30 Gwałtu, co się dzieje — komedia Fredry z Poznania.
17 10 Recital skrzypc. Umińskiej. 17.35 Tygodnik dźwiękowy. 
18.00 Koncert rozrywkowy z Poznania. W przerwie Chwila 
Burza Studiów. 19.45 Tr, fragm. zawodów wioślarskich 
Polska— Węgry. 20.05 Mieszczanin szlachcicem — Strussa — 
suita. 21.00 Ta joj — wesoła audycja ze Lwowa. 21.40 Tr. 
fragm. meczu tenoie. Polska—Jugosławia i wlad. s&ort 22 00 I 
Opera Mascagniego (z Krakowa) — Rycerskość wieśniacza, 1

Pon iedzia łek , 15 V III. 7.15 Audycja poranna. 9.00 | 
Nabożeństwo z Jasnej Góry. Po uabożeństwie płyty. 12.03 i 
Poranek symf. z Łodzi 13 00 Moje wakacje — powieść Sta
rego Doktora dła dzieci. 13.15 Muzyka obiadowa z Wilna.
15 00 Aadycja dla wsi. 16 30 Piosenka legionowa na kwate* 
rze — słuchowisko z Poznania, 17U0 Czołówka na 
froncie — aud. muz. 18 00 Koncert z teatru na wyspie w 
Łazienkach. 20.05 Mozvka polska. 20.45 Dzień, wlecz. 20 55 
Tr. fragm. zawodów wioślarskich o mistrzostwo Polski i wlad. 
s aort 21.15 Przed 18 laty — and. 21,40 Koncert. 22.06 
Muzyka tan.

Ffmjęrmm Radia S. A- Rasgtaśsda
Pom orska w  l o r & a i o .

304,3 m. 986 Ke. 16—24 Kw,
Sobota, 13 V III. 8 00, 13.00, 18.10 Płyty. 8.55 Wiad. 

z Pomorza. 15 15 Jantar — brjka kaszubska. 17.C0 Tr. kon
certu z ogrodu teatralnego w Bydgoszczy. 17.50 Wlad, sport, 
z Pomorza

Niedziela, 14 V III. 8 35 Tańce lądowe. 9.00 Gawęda 
Kółek Rolo. Ok. godz, 10 30 Płyty. 11.15 Tr. ze zjazdu śpie
waczego w Starogardzie z okazji 50 letniego jubileaszu Koła 
Soiew. .Cecylia*. 11.45 Dawny handel Gdańska — pogad. 
12.03 Płyty, 20 00 Niedzielne wywczasy III audycja — Gdy 
w niedziele deszcz pada. 20.35 Wiad. sport, z Pomoiza

Pon iedzia łek , 15 V III. 7.15 Pieśń »Bogurodzica*. 7.20 
Koncert poranny 20 05 Plon, niesiemy plon — aud słowne 
muz. 20.30 Pogad. aktualna. 20.40 Wiad. sport, z Pomorza. 

Poza tym transmisje * innych polskich stacyj

Urzędowe sprawozdanie targowe] Komisji 
w Poznaniu.

* dnia 9. 8. 1938 t .
Bu h a j e :

Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . « • .
Nietuczone, dobrze odżyw, starsze 
Miernie odżywione 

K r o w y
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste 
Nietuczone dobrze odżywiono 
Miernie odżywione 

J a ł o w i c e :
Wytuczone pełnomięsiste.
Tuczone mięsiste .
Nietuczone, dobrze odżywione . 
Miernie odżywione 

Mł o d z i e ż :
Dobrze odżywione .

70— 74 
60— 64 
50- 56
40- 46

70- 76 
60— 66 
46— 54 
30— 40

70— 76 
60— 68 
50— 56 
44— 48

42— 50
Owce:

Wytuczone pełnomięsiste jagnięta i młodszo skopy 68— 70 
Tuczone starsze skopy i maciorki . . 50— 62

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytuczone 
Tuczone cielęta . . . .  
Dobrze odżywione . . . .  
Miernie odżywione 

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 
Maciory i późne kastraty.

90-100 
8 2 - 88 
76— 80 
60— 68

102—106 
96-100 
90— 94 
82— 88

Z katastrofy powodzi w Japonii. — Dworzec w Kobe, w głębi zdemolowane ulice.Żółta rzeka, zwana przez Chińczyków Hoangko, wylała. Płytkie brzegi wskazują, 'jak 
łatwe! niebezpieczne jest zalanie terenów.

P O W I E Ś Ć .  17

(Ciąg dalszy).

— Zakładam się — zawołał Budajewski — 
o sto talarów, że wy mnie do folwarku nie do
gonicie.

— Szkoda mojego konia — odparł zimno 
Miłler.

W tej chwili liczne odezwały się głosy, za
chęcające Millera do przyjęcia zakłada, zwłaszcza, 
źe Miller konno miał jechać, a Budajewski w ka- 
riolce, Jeden z obecnych wołał na M llera, aby 
przyjął zakład pod warunkiem, źe mn Budajewski 
pozwoli dziesięć minut wyjechać rychlej.

— Dobrze! Dobrze! — wołał Budajewski 
rozgorączkowany — zgadzam się! Wyjadę dzie
sięć minut później — no i jeżeli wygracie, dam 
wam jeszcze Minerwę z kariolką — no — czy 
teraz jeszcze nie chcecie?

Prz*»z chwilę jeszcze się umawiali, wreszcie 
Miller przyjął zakład. Postanowiono, że Budajewski 
ma wyruszyć dziesięć minut po Millerze, od kariolki 
Budajewskiego odwiązano kupionego konia i zosta
wiono w oberży — do kariolki miał prócz synka 
wsiąść jeszcze jeden obecny, jako świadek.

Uregulowano zegarki. Za trzy minuty była 
siódma, wtenczas miał Miller wyjechać — dziesięć 
minut po siódmej wyruszyć miał Budajewski.

— Raz — dwa — trzy! I jak strzała puścił 
się naprzód Miller na swym konin, który sunął 
wyciągniętym kłusem.

Ze wszystkich stron usłyszał Budajewski złe 
dla siebie wróżby.

— Niech jedzie! Niech jedzie! — powtarzał 
Budajowski, patrząc za odjeżdżającym i gryząc 
sobie paznokcie.

— Pan go nie dogonisz — zauważył ktoś 
z obcych — on za trzy kwadranse będzie na 
miejsca I

Budajewski nic nie odpowiadał — tylko „Mi- 
nerwa” zaczęła się niepokoić, jakoby czoła, że ta

chodzi o jej honor.
— Koniaku l — zawołał Bndajewski i wypił 

duszkiem podaną sobie lampkę.
— Czas wsiadać, panie Bndajewski — zauwa

żył gospodarz — tylko jeszcze dwie minuty.
— Chociażby i dziesięć jeszcze — odparł Bu

dajewski — nie mam obawy I
Wreszcie ruszono.
Lotem błyskawicy popędziła „Minerwa”, źe 

pozostali patrzeli w podziwie z rozwartymi ustami. 
W kilka chwil znikła im karioika z oczu.

„Minerwa* w swym pędzie nie dotykała pra
wie ziemi, a koła kariolki tak szybko się obra
cały, że ich widać nie było.

Minęli jeden skręt, ale Millera nie było widać 
— więc nowe wołanie, nowe trzaskanie z bicza.

I znowu popędzili naprzód, co koń mógł wy
skoczyć. bwiadek po lewej stronie trzymał się 
mocno poręczy siedzenia, — a synek wołał bez 
ustannie — tato, ja się boję — przestań! Ale 
Bndajewski odrzekł: Nic ci się nie stanie i po
pędzał „Minerwę” na nowo. (C. d. n.)
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D zia ł ro ln iczo-gospodarczy
Kredytowanie akcji zbożo

wej w kampanii roku 
gospodarczego 1938-39.

Celem przeciwdziałania nadmiernym wahaniom 
sezonowym cen produktów rolnych, a w szczegól
ności ich spadkowi w okresie pożniwnym rządo- 
wa polityka zbożowa dąży w roku bieżącym, ana
logicznie jak w latach ubiegłych, do normowania 
zarówno nadmiernej podaży zbóż na rynek, jak 
i niewystarczającego popytu, m.i. w drodze urucho
mienia odpowiednich kredytów. Tegoroczne wa
runki i technika obsługi rolniczych kredytów 
zestawowych i kredytów na obrót artykułami 
rolnymi są następujące:

1. Zastawów© kredyty zaliczkowe i r e je 
strowe dla ro ln ików : uruchomione zostały
analogicznie, jak w roku ubiegłym dla kredytu re
jestrowego w kwocie 40 milionów zł przy oprocen
towaniu 4 i pół proc. rocznie dla rolnika, dla 
kredytu zaliczkowego zaś w kwocie 15 milionów 
zł przy oprocentowaniu 4 proc, rocznie dla rolnika. 
Pomoc odsetkowa Skarbu Państwa dla instytucyj, 
rozprowadzających kredyty, zostcła w roku bież. 
w związku z obniżką stopy dyskontowej Banku 
Polskiego obniżona w kredycie zaliczkowym do 4 
proc. przy rozprowadzaniu pośrednim i 3 proc. 
przy rozprowadzaniu bezpośrednim, przy kredycie 
rejestrowym do 4, 4 i pół proc, w woj. poznańskim 
i  pomorskim.

Maksymalna wysokość indywidualnej pożyczki 
pod zastaw zbóż została w roku bież. ograniczona 
jednakowo w obu rodzajach kredytów do 70 proc. 
wartości zboża w ziarnie i 60 proc. wartości zbo
ża w snopie. Natomiast kredyty pod zastaw ro
ślin strączkowych i nasion oleistych będą udzielane 
w kredycie zaliczkowym do wysokości 20 zł za 
100 kg siemienia lnianego i do wys. 50 proc. ceny 
rynkowej strączkowych, w kredycie rejestrowym 
zaś do wys. 30 proc. wartości zastawionego gro
chu, peluszki, łubinu, fasoli i gryki oraz do wys. 
50 proc. waitiś i rzepaku, rzepiku, siemienia lnia
nego i konopnego.

Inne warunki tych kredytów pozostały bez 
zmiany.

2. Zastawów© kredyty dla InstytncyJ

w|g swego nznania- 
przekraczać przy 
proc. ich wartości 
duktów przemiału

I przedsiębiorstw handlujących 1 przetwarza
jących : Kredyty te zostały uruchomione po
raz pierwszy w roku bieżącym. Będą one udzie
lane przez Państwowy Bank Rolny, Bank Gosp. 
Krajowego i Gentrelną Kasę Spółek Rolniczych, 
prowadzących prawidłowe księgi handlowe przed- 1 
siębiorstwom przetwórczym : młynom, piekarniom 
(w większych miastach i ośrodkach przemysłowych), 
przedsiębiorstwom handlowym, spółdzielczym i 
prywatnym oraz olejarniom — pod lombardowy 
względnie warrantowy zastaw nadwyżek produk
tów rolnych ponad normalao zapasy posiadanego 
przez te przedsiębiorstwa w latach ubiegłych, a w 
odniesieniu do młynów i olejarni — pod zastaw 
towaru, przekraczającego ich 15-dniową zdolność 
produkcyjną.

Formę kredytów dla poszczególnych pożycz
kobiorców ustalać będą wyżej ;wymieuione Banki 

Wysokość pożyczki nie może 
zastawie zbóż chlebowych 70 
rynkowej, przy zastawie pro- 
tych zbóż 80 proc. wartości, 

przy zastawie krajowych nasion oleistych 50 proc. 
wartości oraz przy zastawie produktów 
przerobu nasion oleistych — 70 proc, war
tości.

Wysokość oprocentowania kredytu wynosi dla 
pożyczkobiorcy 5 prac. rocznie, zaś dopłata Skar- . 
bu Państwa do oprocentowania 2 i pół proc. ro- * 
cznie. W okresie trwania kredytu dozwolony jest 
przerób przez pożyczkobiorcę we własnych zakła
dach posiadanych normalnych zapasów i zastawio
nej pożyczki z tym, ie  produkty, zużyte do 
przerobu, winny być zastąpione przez produkty 
przerobione (lub odwrotnie) według ustalonych 
norm.

3. Obrotowe kredyty do handlu zbożem.
Podobnie jak w ciągu 3 lat ubiegłych kredyiy te 
zostały postawione z dniem 1 lipca br. do dyspo
zycji prowadzących skup zboża spółdzielni rolni
czo handlowych i ich central w kwocie około 5 
milionów zł przy oprocentowaniu 5 proc. rocznie 
dla pożyczkobiorcy (w roku ub. 4 proc. rocznie). 
Kwota 5 milonów zł oznacza tylko maksymalne 
natężenie akcji kredytowej w tym dziale, gdyż w 
ciągu przeciętnie 10 miesięcznego okresu trwania 
kredytu, pożyczkobiorcy mają możność dokonać 
kilkakrotnego obrotu kwotą pożyczki i w ten

sposób ogółem zostanie sfinansowany skup na su
mę wielokrotnie wyższą. Dopłata Skarbu Państwa 
do oprocentowania tych kredytów przewidziana 
została w wysokości 2 i pół. proc. rocznie.

Kredyty powyższe udzielane będą przez Pań
stwowy Bank Rolny i Centralną Kasę Spółek Rol
niczych.

4. Zastawne kredyty na bydło. Kredyty
te, uruchomioae po raz p erwszy w ub. roku, mają 
na celu: 1. zaspokoić potrzebę dogodnego kredy
tu obrotowego w tych gospodarstwach rolaych, 
których zbyt opiera się w przeważającej mierze 
na artykułach produkcji zwierzęcej, skutkiem czego 
nie mogą one korzystać w dostateczuym stopniu 
z zastawowych kredytów zbożowych; 2. umożliwić 
rolnikom opas i racjonalny zbyt bydła, a przez to 
wpłynąć na ilościowe i jakościowe podniesienie 
materiału rzeźaego i zwiększenie dochodowości 
rolnictwa w tym dziale.

Podobnie jak w roku ubiegłym kredyty te 
będą udzielane w formie kredytu rejestrowego 
i zaliczonego, przy czym technika ich rozprowa
dzana będzie analogicznie, jak przy kredytach re
jestrowych i zaliczkowych pod zastaw zbóż.

Ogólna kwota kredytu przewidziana na rok bie
żący wynosi dla kredytu zaliczkowego 2 miliony 
zł, dla kredytu rejestrowego 1 milion zł, przy czym 
oprocentowanie zos ato obniżone do 4 */• rocznie 
dla rolnika w kredycie zaliczkowym i 4Vg e/ t  rocz
nie w kredycie rejestrowym (wobec 6 °/t rocznie 
dla obu rodza jów  kredytu w roku ubiegłym).

Spodziewać się należy, że zwiększenie w roku 
bież. ogólnej kwoty kredytów zastawowych oraz 
dalsze zróżniczkowanie formy tych kredytów 
wpłynie dodatnio na kształtowanie się cen zbóż, 
tym bardziej, że wieloletnie doświadczenie insty- 
tucyj kredytowych w zakresie rozprowadzania 
zbożowych kredytów zastawowych powinno ułat
wić im sprawne przeprowadzenie akcji kredyto
wej i związanie kredytem odpowiedniej ilości pro
duktów rolnych. Jednakże dla przebiegu akcji 
kredytowej mieć będzie poważne znaczenie uświa
domienie rolników, że odpowiedaie rozłożenie 
przez nich podaży zbóż w okresie jesiennym jest 
niezbędnym warunkiem dla utrzymania cen zbóż na 
właściwym poziomie i że winni oni w tym cela 
wykorzystać w jak najszerszej mierze postawione 
do ich dyspozycji kredyty zastawne.
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Zaledwie chwilę tak siedziałam, jakiś silniejszy 
ruch chorej zwrócił moją uwigę. Ruth siedziała 
wyprostowana i patrzyła na mnie porażonym
wzrokiem. .

— Niech pani tego nie robi! — jęknęła 1 wy
ciągnęła drżącą rękę po moją robotę. Nie mogę 
znieść tego klekotu drutów. Proszę, niech pani 
porzuci tę robotę!

Była tak wzburzona i zdenerwowana, żem 
usłuchała jej natychmiast. Nie chciałam jej drę
czyć bez potrzeby. Gdym robotę napowrót złoży
ła do koszyczka, położyła się znów i westchnienie 
ulgi wyrwało się z jej piersi. Uspokoiła się zu
pełnie,* a moje myśli powróciły znów do pier- 
ścion kó w.

O siódmej godzinie moja pacjentka spała tak 
spokojnie, że sędziłam, iż mogę bez żadnego nie» 
bezplecztóstwa pozostawić ją samą. Kazałam po* 
wiedzieć pannie Spicer* że mam ważne sprawy do 
załatwienia w mieście i poprosiłam pokojową, aby 
przy miss OUvier została. Wyszłam z domu, aby 
się z Gryee’m zobaczyć.

Dopiero o jedenastej godzinie udało mi się go 
złapać. Ponieważ byłam pewna, że na moje py~ 
nie wprost zwrócone nie odpowie mi, ukryłam cel 
mojej wizyty, o ile tylko mcje zasady pozwoliły 
mi na to i powitałem go z poważną miną osoby, 
mającej coś nowego do powiedzenia.

— O, panie Gryce ! — zawołałam wesoło —- 
Znalazłam coś, co się wiąże z morderstwem pani 
van Burnams. Może pan sobie przypomina, żem 
groziła wmieszaniem się w tę sprawę, jeżeli Ho
ward będzie uwięziony ?

Zaśmiał się w sposób wstrętny.
— Pani jest w Dsrdzo dobrym usposobieniu. 

Co mam stąd wnosić ? Że pani starania uwień
czone zostały pomyślnym skutkiem i że pani zna
lazła kogoś bardziej winnego, niż ten uwięziony ?

— Jeżeli pan zechce jutro mnie odwiedzić* 
opowiem panu wszystko.

— Proszę mi wybaczyć — rzekł — ale rzeczy 
takiej wagi nie można odkładać. Wielka rozpra
wa sądowa wobec przysięgłych odbędzie się za 
ośm dni, a ja muszę do tego czasu wszelkie do
wody winy lub niewinności Howarda zebrać. Mu
szę panią orosić, aby pani była zupełnie ze mną 
szczerą, miss Butterwortb.

— Jutro nią będę. (C. d. n.)

l_L_W..: —---- —-------
Elly Beinbora Rosenmeyer po śmierci swego męża, sławnego 

automobillsty, podjęła na n o w o jlo ^ y ^ ^ ^ ^ ^

— Być może 1 — odpowiedziałam. —
Ale za wcześnie jeszcze mówić o tym. Chciała
bym tylko wiedzieć, czy pan znalazł pierścionki, 
które naleźeły do pani van Burnams ?

Triumfujący i ironiczny ton moich słów wy
warł odpowiednie wrażenie. Rzucił na mnie prze
nikliwe spojrzenie i zapytał z natężeniem:

— A więc znalazła je pani?
Teraz byłam przekonana, że tak jak i ja nie 

wie, gdzie się one znajdują.
Nowe znaczki niemieckiej poczty lotniczej ka czci 

hr. Zeppelina.


